MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 11/2024

Autoria: Wiliany Neves Costa Mota
Nº do Protocolo: 98/2024
Protocolado em: 04/04/2024 14h41

Dispõe sobre pedido de informações a respeito
de repasses do FUNDEB 2023.

Requeiro  a  V.Exa,Jerry  Jânio  Ferreira  de  Souza,  presidente  dessa  câmara   ouvido  o  plenário,  sejam solicitadas  ao
Excelentíssimo  senhor prefeito, Fredson Lopes França e Secretária de Municipal de Educação informações a respeito de
repasses do FUNDEB 2023.
1-Extrato do repasse do FUNDEB no ano de 2023.
2-Qual número de servidores da Educação que recebem dos 30% e 70% do FUNDEB?
3-Qual o motivo do município não ter pago o reajuste dado pelo Governo Federal de 14,95% em 2023 aos professores?
4-Os professores foram informados o motivo pelo não pagamento do reajuste dado pelo Governo Federal de 14,95% em
2023 ?
5-A Secretaria Municipal de Educação tem previsão do repasse do reajuste em questão aos professores? Se não, qual é a
motivação?

                                                  Justificativa
O piso salarial é atualizado anualmente, em janeiro, desde 2009. O MEC é responsável por realizar os cálculos do novo
índice e divulgá-lo.
A atualização do valor é calculada com base no mesmo percentual no reajuste anual do valor mínimo por aluno, referente
aos anos iniciais do ensino fundamental urbano, conforme a Lei nº 11.494/2007, do antigo Fundeb.
A   Portaria  MEC 17/2023 definiu  reajuste  de  14,95%  no  ano de 2023,  porém os  professores  alocados  no  município  não
receberam pelo reajuste supracitado. Sendo assim , o município está em débito com esses servidores. Cabe ao setor
competente e o gestor , o Senhor prefeito esclarecimentos sobre o não pagamento a esses servidores que todos os anos
anseiam pelo reajuste dado pelo Governo Federal.
Sabendo também que o repasse é incontestável , é de direito dos professores saberem a  razão pelo qual deixaram de
receber o tão esperado reajuste.
Como professora e então vereadora, venho através deste pedir  esclarecimentos    para sanar dúvidas da classe em
prejuízo e tomar as devidas  providências .
Peço   a compreensão dos Egrégios Edis desta Casa para a aprovação unânime da presente requerimento.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montalvânia-MG,05  de abril de 2024.

Wiliany Neves Costa Mota
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 30/01/2025 às 18:36:41 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
ili

an
y

Ne
ve

s
Co

st
a

M
ot

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

am
on

ta
lv

an
ia

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Q
I8

3Q
-Q

LO
6O

-K
BT

M
Z-

JX
40

A-
IA

G
EI

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Voltaire, nº 75 - Centro - CEP 39.495-000 - Montalvânia - MG - Contato: (38) 3614-1484 - Site:
camaramontalvania.mg.gov.br - CNPJ nº 25.208.117/0001-96

https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/QI83Q-QLO6O-KBTMZ-JX40A-IAGEI
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/QI83Q-QLO6O-KBTMZ-JX40A-IAGEI

MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTALVÂNIA - MG
APROVADO

Documento aprovado em 05/04/2024
com 9 votos favoráveis de 10 presentes.

_____________________
Presidente

Esta folha foi gerada automaticamente em: 30/01/2025 às 18:36:41 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
ili

an
y

Ne
ve

s
Co

st
a

M
ot

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

am
on

ta
lv

an
ia

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Q
I8

3Q
-Q

LO
6O

-K
BT

M
Z-

JX
40

A-
IA

G
EI

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Voltaire, nº 75 - Centro - CEP 39.495-000 - Montalvânia - MG - Contato: (38) 3614-1484 - Site:
camaramontalvania.mg.gov.br - CNPJ nº 25.208.117/0001-96

https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/doc/boletim-votacao/131
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/QI83Q-QLO6O-KBTMZ-JX40A-IAGEI

MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 11/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 04/04/2024 14:38:34
Hash Interno: umfip6wbmwihys7fxdfgm8whjsjfsdsuwilp2h1q

Chave de Verificação

QI83Q-QLO6O-KBTMZ-JX40A-IAGEI
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

034.***.***-37 Wiliany Neves Costa Mota Assinado em 04/04/2024 14:41

Esta folha foi gerada automaticamente em: 30/01/2025 às 18:36:41 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
ili

an
y

Ne
ve

s
Co

st
a

M
ot

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

am
on

ta
lv

an
ia

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Q
I8

3Q
-Q

LO
6O

-K
BT

M
Z-

JX
40

A-
IA

G
EI

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Voltaire, nº 75 - Centro - CEP 39.495-000 - Montalvânia - MG - Contato: (38) 3614-1484 - Site:
camaramontalvania.mg.gov.br - CNPJ nº 25.208.117/0001-96

https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/doc/materia/70/documento
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/QI83Q-QLO6O-KBTMZ-JX40A-IAGEI
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/QI83Q-QLO6O-KBTMZ-JX40A-IAGEI